**San Tommaso d'Aquino – Summa Theologiae – III, 75 –  
La conversione del pane e del vino nel corpo e nel sangue di Cristo**

**La conversione del pane e del vino nel corpo e nel sangue di Cristo**

**Tertia pars  
Quaestio 75  
Prooemium**

[50533] III<sup>a</sup> q. 75 pr.  
Deinde considerandum est de conversione panis et vini in corpus et sanguinem Christi. Et circa hoc quaeruntur octo.  
**Primo**, utrum substantia panis et vini remaneat in hoc sacramento post consecrationem.  
**Secundo**, utrum annihilentur.  
**Tertio**, utrum convertatur in corpus et sanguinem Christi.  
**Quarto**, utrum remaneant ibi accidentia post conversionem.  
**Quinto**, utrum remaneat ibi forma substantialis.  
**Sexto**, utrum conversio ista fiat subito.  
**Septimo**, utrum sit miraculosior omni alia mutatione.  
**Octavo**, quibus verbis convenienter exprimi possit.

**Terza parte  
Questione 75  
Proemio**

[50533] III<sup>a</sup> q. 75 pr.  
Passiamo ora a considerare la conversione del pane e del vino nel corpo e nel sangue di Cristo.  
Sull'argomento si pongono otto quesiti:  
**1. Se in questo sacramento si trovi il corpo di Cristo nella sua realtà, oppure soltanto come rappresentato e simboleggiato;**  
**2. Se in questo sacramento dopo la consecrazione rimanga la sostanza del pane e del vino;**  
**3. Se essa venga annientata;**  
**4. Se si converta nel corpo e nel sangue del Cristo;**  
**5. Se dopo la conversione rimangano gli accidenti;**  
**6. Se rimanga la forma sostanziale;**  
**7. Se questa conversione avvenga istantaneamente;**  
**8. Se sia vera questa proposizione: "Dal pane si ottiene il corpo di Cristo".**

**Se il corpo di Cristo sia in questo sacramento nella sua realtà, oppure soltanto come rappresentato o simboleggiato**

**Tertia pars  
Quaestio 75  
Articulus 1**

**Terza parte  
Questione 75  
Articolo 1**

[50534] III<sup>a</sup> q. 75 a. 1 arg. 1

Ad primum sic proceditur. Videtur quod in hoc sacramento non sit corpus Christi secundum veritatem, sed solum secundum figuram, vel sicut in signo. Dicitur enim Ioan. VI quod, cum dominus dixisset, *nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, etc., multi ex discipulis eius audientes dixerunt, durus est hic sermo, quibus ipse, spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam*. Quasi dicat, secundum expositionem Augustini, super quartum Psalmum, *spiritualiter intellige quae locutus sum. Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibitori illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi. Spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem non prodest quidquam*.

[50535] III<sup>a</sup> q. 75 a. 1 arg. 2

Praeterea, dominus dicit, Matth. ult., *ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*, quod exponens Augustinus dicit, *donec saeculum finiatur, sursum est dominus, sed tamen et hic nobiscum est veritas dominus. Corpus enim in quo resurrexit, uno in loco esse oportet, veritas autem eius ubique diffusa est*. Non ergo secundum veritatem est corpus Christi in hoc sacramento, sed solum sicut in signo.

[50536] III<sup>a</sup> q. 75 a. 1 arg. 3

Praeterea, nullum corpus potest esse simul in pluribus locis, cum nec Angelo hoc conveniat, eadem enim ratione posset esse ubique. Sed corpus Christi est verum corpus, et est in caelo. Ergo videtur quod non sit secundum veritatem in sacramento altaris, sed solum sicut in signo.

[50537] III<sup>a</sup> q. 75 a. 1 arg. 4

Praeterea, sacramenta Ecclesiae ad utilitatem fidelium ordinantur. Sed secundum Gregorium, in quadam homilia, regulus reprehenditur *quia quaerebat corporalem Christi praesentiam*. Apostoli etiam impediabantur recipere spiritum sanctum

[50534] III<sup>a</sup> q. 75 a. 1 arg. 1

SEMBRA che il corpo del Cristo non sia in questo sacramento nella sua realtà, ma solo come rappresentato o simboleggiato. Infatti: 1. Dopo che il Signore ebbe detto: "Se non mangerete la carne del Figlio dell'uomo e non berrete il suo sangue, ecc.", "molti dei suoi discepoli al sentirlo dissero: Questo linguaggio è duro", ed egli soggiunse: "Lo spirito è quello che vivifica, la carne non giova a nulla". Come per dire, secondo le spiegazioni di S. Agostino: "Prendete in senso spirituale quanto vi ho detto. Non questo corpo che vedete, avrete da mangiare, né avrete da bere quel sangue che mi faranno versare i miei crocifissori. Io vi affido un mistero, o sacramento. Se lo intendete spiritualmente, vi arricchirà di vita; mentre la carne non serve a nulla".

[50535] III<sup>a</sup> q. 75 a. 1 arg. 2

2. Il Signore ha detto: "Ecco, io sono con voi tutti i giorni fino alla fine del mondo"; e S. Agostino spiega: "Finché il mondo durerà, il Signore rimarrà lassù; tuttavia la verità del Signore è anche qui con noi. Il corpo infatti con il quale è risorto non può essere che in un luogo soltanto, ma la sua verità è diffusa dovunque". Perciò nell'Eucarestia il corpo di Cristo non è presente nella sua realtà, ma solo in forma simbolica.

[50536] III<sup>a</sup> q. 75 a. 1 arg. 3

3. Nessun corpo può essere contemporaneamente in più luoghi, essendo ciò impossibile anche a un angelo; perché altrimenti potrebbe essere dappertutto. Ma il corpo di Cristo è un vero corpo ed è presente in cielo. Dunque nel sacramento dell'altare non è presente nella sua realtà, ma solo sotto forma di simbolo.